22/01/24, 17:28 SEI/IFMG - 1801182 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2022347&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001271&infra_hash=2267a… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Santa Luzia

Seção de Assuntos Institucionais
 Rua Érico Veríssimo, 317 - Bairro Londrina - CEP 33115-390 - Santa Luzia - MG

36343949  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 03/2024

RETIFICAÇÃO Nº 02
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – IFMG-CAMPUS SANTA
LUZIA, reconduzido ao cargo pela Portaria 1.195 de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pág. 23,, e no uso das
atribuições que lhe são pela Portaria IFMG nº 475 de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 4 de julho de 2016, publicada no DOU de 6 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, e considerando Art. 2º, inciso IV, da Lei 8745/1993, o Decreto 7.485/2011, a Instrução
Normativa n. 19/2020 e Decisão Judicial exarada no Processo no 5043371-85.2022.4.02.5101 da 27a Vara Federal do Rio de Janeiro
RESOLVE:
RETIFICAR o Edital de processo seletivo simplificado para seleção de professor substituto regido pelo edital 03/2024, conforme segue:

Onde se lê:
2.2. Ao assinar o contrato, o candidato aprovado deverá possuir o grau de escolaridade mínima e habilitação exigida para a área de atuação, de acordo com o
Quadro II.
Quadro II: Especificação das vagas e habilitações mínimas exigidas

ÁREA DE ATUAÇÃO Nº DE VAGAS
JORNADA DE TRABALHO

(Horas Semanais)
HABILITAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

Gestão, Ergonomia e Segurança do Trabalho 01 40 horas Graduação em Engenharia de Produção

22/01/24, 17:28 SEI/IFMG - 1801182 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2022347&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001271&infra_hash=2267a… 2/3

7.4. O Vencimento Básico será pago com base no Primeiro Nível da Classe do professor substituído, conforme especificado no Quadro IV, não sendo pago o
valor de Retribuição por Titulação.

Quadro IV: Remuneração detalhada, em R$.

ÁREA
VENCIMENTO BÁSICO

[referente ao 1º nível da classe do substituído]*

Gestão, Ergonomia e Segurança do Trabalho R$ 7.285,77

8.3. Prova de Desempenho Didático

8.3.1. A Prova de Desempenho Didático, de caráter classificatório e eliminatório, consistirá em uma aula com duração mínima de 30 (trinta) minutos e máxima
de 40 (quarenta) minutos, a ser ministrada pelo candidato sobre o tema constante no Quadro V:

Quadro V: Tema da Prova de Desempenho Didático:

ÁREA TEMA

Gestão, Ergonomia e Segurança do Trabalho Análise ergonômica do trabalho

Leia-se:
2.2. Ao assinar o contrato, o candidato aprovado deverá possuir o grau de escolaridade mínima e habilitação exigida para a área de atuação, de acordo com o
Quadro II.
Quadro II: Especificação das vagas e habilitações mínimas exigidas

ÁREA DE ATUAÇÃO Nº DE VAGAS
JORNADA DE TRABALHO

(Horas Semanais)
HABILITAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

Engenharia de Produção 01 40 horas Graduação em Engenharia de Produção

 7.4. O Vencimento Básico será pago com base no Primeiro Nível da Classe do professor substituído, conforme especificado no Quadro IV, não sendo pago o
valor de Retribuição por Titulação

22/01/24, 17:28 SEI/IFMG - 1801182 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2022347&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001271&infra_hash=2267a… 3/3

Quadro IV: Remuneração detalhada, em R$.

ÁREA
VENCIMENTO BÁSICO
[referente ao 1º nível da classe do substituído]*

Engenharia de Produção R$ 7.285,77

 8.3. Prova de Desempenho Didático

8.3.1. A Prova de Desempenho Didático, de caráter classificatório e eliminatório, consistirá em uma aula com duração mínima de 30 (trinta) minutos e máxima
de 40 (quarenta) minutos, a ser ministrada pelo candidato sobre o tema constante no Quadro V:

Quadro V: Tema da Prova de Desempenho Didático:

ÁREA TEMA

Engenharia de Produção Segurança do Trabalho nos Processos Fabris

Santa Luzia, 18 de janeiro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Wemerton Luis Evangelista, Diretor(a) Geral, em 18/01/2024, às 16:40, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 1801182 e o código CRC
9CF2F3AD.

23716.000055/2024-34 1801182v1